
浙江巍华新材料股份有限公司2024年年度报告

1 / 231

公司代码：603310 公司简称：巍华新材

浙江巍华新材料股份有限公司

2024年年度报告



浙江巍华新材料股份有限公司2024年年度报告

2 / 231

重要提示

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、公司全体董事出席董事会会议。

三、立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

四、公司负责人吴江伟、主管会计工作负责人任安立及会计机构负责人（会计主管人员）金孝灵
[...]
345,340,000.00股，以此计算合计拟派发现金红利 103,602,000.00元（含税）。本年度公司现金分

红（包括中期已分配的现金红利）总额 241,738,000.00元，占本年度归属于上市公司股东净利润

的比例为 95.32%。

本次利润分配方案符合《公司章程》的规定，已经第四届董事会第二十一次会议和第四届监

事会第十二次会议审议通过。本方案尚需提交公司 2024年年度股东大会审议。

(二) 现金分红政策的专项说明

√适用 □不适用

是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求 √是 □否

分红标准和比例是否明确和清晰 √是 □否

相关的决策程序和机制是否完备 √是 □否

独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用 √是 □否

中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是否得到了充分保

护
√是 □否

(三) 报告期内盈利且母公司可供股东分配利润为正，但未提出现金利润分配方案预案的，公司应

当详细披露原因以及未分配利润的用途和使用计划

□适用 √不适用

(四) 本报告期利润分配及资本公积金转增股本预案

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

每 10股送红股数（股） 0.00

每 10股派息数（元）（含税） 3.00

每 10股转增数（股） 0.00

现金分红金额（含税） 241,738,000.00
合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利

润
253,593,985.67

现金分红金额占合并报表中归属于上市公司普

通股股东的净利润的比率（%）
95.32

以现金方式回购股份计入现金分红的金额 0.00

合计分红金额（含税） 241,738,000.00
合计分红金额占合并报表中归属于上市公司普

通股股东的净利润的比率（%）
95.32

注：公司第四届董事会第二十一次会议审议通过了《关于 2024 年度利润分配方案的议案》，公司

2024 年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润，向全体股东每 10 股派发

现金红利 3.00 元（含税），不送红股，也不进行资本公积转增股本。截至 2024年 12 月 31 日，



浙江巍华新材料股份有限公司2024年年度报告

53 / 231

公司总股本 345,340,000.00股，以此计算合计拟派发现金红利 103,602,000.00元（含税）。本年度

公司现金分红（包括中期已分配的现金红利）总额 241,738,000.00 元，占本年度归属于上市公司

股东净利润的比例为 95.32%。

(五) 最近三个会计年度现金分红情况

□适用 √不适用

十一、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响

(一) 相关激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的

□适用 √不适用

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况

股权激励情况

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

员工持股计划情况

□适用 √不适用

其他激励措施

□适用 √不适用

(三) 董事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内对高级管理人员的考评机制，以及激励机制的建立、实施情况

□适用 √不适用

十二、报告期内的内部控制制度建设及实施情况

√适用 □不适用

报告期内，公司严格依照中国证监会、上海证券交易所及《公司法》《公司章程》《企业内

部控制基本规范》等法律法规要求,并结合行业特征及企业经营实际情况，建立了一套完整且运行

有效的内部控制体系，为企业经营管理合法合规、资产安全、财务报告及相关信息真实完整提供

了保障。

报告期内，公司不存在财务报告及非财务报告内部控制重大缺陷、重要缺陷。具体详见公司

于 2025年 4月 29 日在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《2024 年度内部控制评价报告》。

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明

□适用 √不适用

十三、报告期内对子公司的管理控制情况

√适用 □不适用



浙江巍华新材料股份有限公司2024年年度报告

54 / 231

公司依据《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规范性文

件以及《公司章程》的有关规定，建立了《子公司管理制度》等相关制度，通过委派子公司的董

事、监事及高级管理人员实施对子公司的管理，明确规定了子公司财务管理制度，及时跟踪子公

司规范运作，对子公司经营管理进行良好的管理。报告期内，公司在子公司管控方面不存在重大

缺陷，对子公司的内部控制已得到有效执行。

十四、内部控制审计报告的相关情况说明

√适用 □不适用

公司聘请立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司内部控制有效性进行了审计，出具了内

部控制审计报告，认为公司按照《企业内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有

效的财务报告内部控制。具体内容详见披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2024
年度内控审计报告》。

是否披露内部控制审计报告：是

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见

十五、上市公司治理专项行动自查问题整改情况

不适用

十六、其他

□适用 √不适用

第五节 环境与社会责任

一、环境信息情况

是否建立环境保护相关机制 是

报告期内投入环保资金（单位：万元） 3,287.90

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明

√适用 □不适用

1、 排污信息

√适用 □不适用

报告期内，公司主要污染物的处理设施、处理能力及运行情况如下：

公司 主要污染物
主要环保处理设施

环保设施处理能力
处理设施运

行情况设施名称 数量

巍华

新材

废气
VOCs
NOx

树脂吸附罐 3 6,500m3/h 正常

次氯酸钠氧化

塔
1 35,000m3/h 正常

碱洗塔 1 35,000m3/h 正常

尾气引风机 3 35,000m3/h 正常

废水
总氮（以 N计）

氨氮（NH3-N）
隔油池 3 180t/d 正常

高浓池 1 180t/d 正常



浙江巍华新材料股份有限公司2024年年度报告

55 / 231

公司 主要污染物
主要环保处理设施

环保设施处理能力
处理设施运

行情况设施名称 数量

化学需氧量 铁碳塔 2 180t/d 正常

芬顿池 1 180t/d 正常

竖管沉淀池 1 180t/d 正常

综合调节池 1 800t/d 正常

斜管沉淀池 1 800t/d 正常

水解酸化池 1 800t/d 正常

水解沉淀池 1 800t/d 正常

兼氧池 2 800t/d 正常

好氧池 1 800t/d 正常

好氧沉淀池 1 800t/d 正常

混凝沉淀池 1 800t/d 正常

外排池 1 800t/d 正常

固体废物 委托处置 正常

江西

巍华

废气
VOCs、SO2、

NOx、NH3等

碱液吸收塔 5套 吸收效率 90%左右 正常

水降膜吸收塔 1套 吸收效率 90%左右 正常

稀酸吸收 1套 吸收效率 90%左右 正常

废水
氨氮（NH3-N） 铁碳芬顿还原、

厌氧好氧生化

处理系统

1套 80吨高浓度/200吨
正常

化学需氧量 正常

固体废物 委托处置 正常

方华

化学

废气
TVOC、SO2、NOx

等

碱洗塔 4套 35,000m3/h

项目建设中，

尚未投入使

用

RTO 1套 35,000m3/h

尾气引风机 2台 35,000m3/h

废水

化学需氧量、氨

氮（NH3-N）、

总氮（以 N计）

废水收集池 5个 2000t/d

调酸池 2个 500t/d

铁碳塔 1个 100t/d

芬顿氧化系统 2套 500t/d

曝气中和池 2个 500t/d

混凝沉淀池 2个 500t/d

综合调节池 2个 1200t/d

水解酸化池 2个 1200t/d

HIC系统 2套 1200t/d

一级 A/O池 2个 1200t/d



浙江巍华新材料股份有限公司2024年年度报告

56 / 231

公司 主要污染物
主要环保处理设施

环保设施处理能力
处理设施运

行情况设施名称 数量

二级 A/O池 2个 1200t/d

二沉池 2个 1200t/d

混凝终沉池 2个 1200t/d

外排池 2个 1200t/d

固体废物 项目尚未投产，未产生固体废物

公司及江西巍华主要污染物采用环保治理设施处理，危险废物委托有资质的单位处置，主要

污染物的治理设备运行正常，符合行业内污染物处理惯例，主要污染物处理设施能够达到环保要

求。报告期内方华化学尚处于建设期，环保治理设施已建成。目前尚未投产，环保治理设施尚未

投入使用，未产生固体废物。

2、 防治污染设施的建设和运行情况

√适用 □不适用

报告期内，公司及江西巍华污染防治设施运行情况良好。针对污水、废气的处理，专门安装

并实施了污水处理站、废气收集处理系统，严格做好环保设备的日常运行维护，严守环保排放红

线，严防环境安全事故，确保污染物治理设施高效稳定运转，达标排放。针对危险废物设置了专

门的危废仓库，并委托有资质企业进行安全处置，满足环保相关要求。

公司主要环境污染物为废水、废气、固废，主要处理设施和运行情况如下：

污染物 污染物治理设施 运行情况

废水

公司专门建设了污水处理站，采用的处理方式为中和调节、

混凝沉淀、铁塔微电解、芬顿还原、厌氧、生物接触、氧化、

沉淀、MBR 膜吸收、出水等流程处理公司生活污水和生产污

水，经在线设施检测合格后排入园区污水厂进行下一步处

理。

良好

废气

公司通过符合规定的专门废气工艺处理废气，各排气筒出口

二氧化硫、氮氧化物、VOCs 等污染物排放浓度均符合相应标

准。

良好

固废

生产过程中产生的危险固废分类收集后移交由具有处理资

质的危险固废处理单位合规处理；生活垃圾由环卫部门处理

处置；固体废物零排放。

良好

噪声
公司选用低噪声、振动的设备，合理安排真空泵等高噪声源

的位置。
良好

报告期内，方华化学污染防治设施正在建设中，尚未投入使用。

3、 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

报告期内，公司及子公司严格按照环保法律法规，对项目进行合规性评价，执行建设项目环

评管理规定，落实环保“三同时”工作。

4、 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司严格落实《中华人民共和国突发事件应对法》《突发环境事件应急管理办法》及《企业

事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》等相关法律法规要求。其中：巍华新材

制定的突发环境事件应急预案于 2022 年 7 月在上虞区生态环境局完成备案，备案编号：



浙江巍华新材料股份有限公司2024年年度报告

57 / 231

330604-2022-056-H；子公司江西巍华修订的突发环境事件应急预案于 2023 年 5月在上饶市弋阳

生态环境局完成备案，备案编号：361126-2023-14-M。报告期内方华化学突发环境应急预案正在

编制中。

报告期内，公司按要求有序开展了环境应急演练。

5、 环境自行监测方案

√适用 □不适用

报告期内，公司及江西巍华委托专业从事环境检测的第三方检测机构定期对公司废水、废气、

噪声等污染物排放量进行了检测，并妥善保存了监测记录。同时及时、完整、准确地按上级环保

部门规定发布监测数据及相关信息。方华化学已编制环境监测方案，待正式投产后，将严格按照

环保法律法规对废水、废气、噪声等污染物排放量进行检测，并及时按上级环保部门规定发布监

测数据及相关信息。

6、 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况

□适用 √不适用

7、 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息

√适用 □不适用

公司始终践行绿色发展理念，目前已经构建了废气、废水、固废全流程治理体系。通过连续

化、自动化工艺升级，引入全球首套万吨级康宁 G5 微通道反应器，实现氯化、氟化等核心反应

的低污染生产。公司通过光氯化法、连续氟化等专利技术，显著降低了单位产品能耗与排放，推

进资源高效利用。未来公司将持续深化技术创新，致力成为含氯含氟精细化工领域的绿色标杆企

业。

(四) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果

是否采取减碳措施 是

减少排放二氧化碳当量（单位：吨） 不适用

减碳措施类型（如使用清洁能源发电、

在生产过程中使用减碳技术、研发生产

助于减碳的新产品等）

公司通过连续化、自动化工艺升级和光氯化法、连续氟

化等工艺创新，实现降低单位能耗和三废排放；通过构

建循环经济模式，实现副产物的资源化利用；助力绿色

产品开发，含氟中间体可应用于环境友好型涂料溶剂及

新型农药，助力下游行业降低碳排放。

具体说明

□适用 √不适用

二、社会责任工作情况

(一)是否单独披露社会责任报告、可持续发展报告或 ESG 报告

□适用 √不适用



浙江巍华新材料股份有限公司2024年年度报告

58 / 231

(二)社会责任工作具体情况

√适用 □不适用

对外捐赠、公益项目 数量/内容 情况说明

总投入（万元） 4.40
其中：资金（万元） 4.40 公益项目赞助

物资折款（万元）

惠及人数（人）

具体说明

□适用 √不适用

三、巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况

√适用 □不适用

扶贫及乡村振兴项目 数量/内容 情况说明

总投入（万元） 11.00
其中：资金（万元）

11.00
公司参与东西部协作村企结对工作，捐

赠资金 6万元；参与定向助力上虞南部

薄弱乡村，捐赠资金 5万元

物资折款（万元）

惠及人数（人）

帮扶形式（如产业扶贫、就业扶

贫、教育扶贫等）

具体说明

□适用 √不适用



浙江巍华新材料股份有限公司2024年年度报告

59 / 231

第六节 重要事项

一、承诺事项履行情况

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项